Муниципальное образование «Усть-Бакчарское сельское поселение»

Совет Усть-Бакчарского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

24.12.2015                                        с.Усть-Бакчар                                           № 35
	Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Усть-Бакчарское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение»,

Совет Усть-Бакчарского сельского поселения РЕШИЛ:

1.  Установить и ввести с 01 января 2016 года земельный налог на территории муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение».

2.  Утвердить Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение» согласно приложению.

3.  Признать утратившими силу решения Совета Усть-Бакчарского сельского поселения:

 - от 23.11.2006 № 29» О введении земельного налога»

 - от 07.10.2010 № 25 «О внесении изменения в решение Совета Усть-Бакчарского сельского поселения от 23.11.2006 № 29»;

  - от10.02.2011 № 4 «О внесении изменения в решение Совета Усть-Бакчарского сельского поселения от 23.11.2006 № 29»;

   - от 29.09.2011 № 20 «О внесении изменения в решение Совета Усть-Бакчарского сельского поселения от 23.11.2006 № 29»;

   - от 25.06.2014 №  19а «О внесении изменения в решение Совета Усть-Бакчарского сельского поселения от 23.11.2006 № 29»;

4. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальные ведомости Усть-Бакчарского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Бакчарсекого сельского поселения.

5. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.

Глава Усть-Бакчарского сельского поселения                            В.Н Бессмертных
  Приложение к решению Совета

              Усть-Бакчарского сельского поселения

                от 24.12.2015 г.  № 35
ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном налоге на территории муниципального образования

«Усть-Бакчарское сельское поселение»

1. Общие положения

1.1. Согласно статье 15 Налогового кодекса Российской Федерации земельный налог является местным налогом и обязателен к уплате с момента его введения на территории муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение», вновь образованного в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 85 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», всеми юридическими и физическими лицами, признаваемыми Налоговым кодексом Российской Федерации плательщиками земельного налога.

1.2. В соответствии с пунктом 4 статьи 12 и пунктом 1 статьи 17 Налогового кодекса Российской Федерации, при введении местных налогов элементы налогообложения устанавливаются в следующем порядке:

- соответствующими статьями Налогового кодекса Российской Федерации устанавливаются: налогоплательщики, объекты налогообложения, налоговая база, налоговый период, порядок исчисления налога;

- нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение», в порядке и пределах, которые предусмотрены Налоговым кодексом Российской Федерации, устанавливаются: налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога.

1.3. В соответствии с пунктом 3 статьи 56 Налогового кодекса Российской Федерации, льготы по местным налогам устанавливаются и отменяются Налоговым кодексом и (или) нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований о налогах.

1.4. Налогоплательщики, объекты налогообложения, налоговая база, налоговый период и порядок исчисления земельного налога установлены главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации. Кроме того, данной главой установлен перечень налогоплательщиков, освобождённых от налогообложения земельным налогом.

1.5. Налоговые ставки, порядок и сроки уплаты земельного налога, налоговые льготы, а также другие полномочия представительных органов местного самоуправления, предусмотренные главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, устанавливаются настоящим Положением.

2. Налоговый период. Отчётный период

2.1. Налоговым периодом признается календарный год.

2.2. В соответствии с пунктом 2 статьи 393 Налогового кодекса Российской Федерации отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

3. Налоговые ставки

3. Земельный налог на территории муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение» взимается от кадастровой стоимости земельного участка по следующим ставкам:
3.1) в размере 0,1 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящихся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.
3.2) в размере 1,5   процента в отношении прочих земельных участков, а также земельных участков, признаваемых Налоговым кодексом объектами налогообложения и сданных налогоплательщиком в аренду.

4. Льготы по уплате налога

4. От уплаты земельного налога освобождаются:

4.1. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; ветераны и инвалиды боевых действий; инвалиды с детства; инвалиды I и II группы инвалидности; физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» – в отношении участков, приобретенных (предоставленных) для эксплуатации жилья (жилой фонд), личного подсобного хозяйства, овощехранилищ (погребов), садоводства, огородничества или животноводства.

4.2. Организации – в отношении земельных участков, занятых муниципальными  автомобильными дорогами общего пользования, под объектами оздоровительного и рекреационного назначения, под лесами в поселениях, под древесно-кустарниковой растительностью, не входящей в лесной фонд (в том числе лесопарками, парками, скверами).

4.3. Казенные, бюджетные и автономные учреждения, за исключением тех, содержание которых полностью или частично финансируется за счёт федерального бюджета.

5. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу

5.1. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в местный бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьёй 389 Налогового кодекса Российской Федерации.
5.2. Налогоплательщики, уплачивающие земельный налог на основании налогового уведомления, при отсутствии банка, могут уплачивать через кассу администрации Усть-Бакчарского сельского поселения либо через организацию федеральной почтовой связи.

5.3. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

            5.4. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5.5. В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу. По истечении налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

5.6. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

6. Порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налогооблагаемой базы и льготы по налогу

6.1. Уменьшение налоговой базы производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения земельного участка.

6.2. Документы, подтверждающие право на уменьшение налогооблагаемой базы и на льготы по уплате налога, налогоплательщиками предоставляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

6.3. Наличие права на уменьшение налогооблагаемой базы и (или) на льготы по уплате налога не освобождает налогоплательщика от обязанностей по предоставлению в налоговые органы налоговой декларации по земельному налогу в порядке и в сроки, установленные Налоговым кодексом и настоящим Положением.